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Информация об основных итогах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и эффективности (экономности и результативности) 

использования бюджетных средств и иных источников, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации и Калужской области, выделенных 

государственному автономному профессиональному образовательному 

учреждению Калужской области «Калужский колледж сервиса и дизайна» в 

2020-2021 годах, а также отдельных вопросов деятельности учреждения за 

истекший период 2022 года» 

 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Калужской области 

протокол от 13.01.2023 № 1) 

 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.2.11. плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области (далее – Палата) на 2022 год и 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 02.12.2022 № 56-П. 

 

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 

недостатки. 

1. Незаконное использование средств областного бюджета: 
– в нарушение Закона Калужской области от 29.02.2016 № 57-ОЗ «О возврате в 

областной бюджет остатка субсидии на выполнение государственного задания 

государственными бюджетными и автономными учреждениями Калужской области» 

при невыполнении Учреждением показателя, характеризующего объем 

государственной услуги «Реализация образовательных программ среднего 

профессионального образования – программ подготовки специалистов среднего звена» 

по специальности «Конструирование, моделирование и технология швейных изделий 

(на базе 11 класса)», средства Учреждения, рассчитанные исходя из финансового 

обеспечения невыполненных объемов государственного задания (85,99 тыс. руб. 

(норматив затрат на оказание государственных услуг по данной категории 

обучающихся) × 1 обучающегося) не были возвращены при наличии остатка средств 

по состоянию на 31.12.2020 и использованы в дальнейшем на нужды Учреждения; 

– расходы, произведенные в 2020 году в нарушение пункта 2.3.3.2 Закона 

Калужской области от 06.07.2011 № 163-ОЗ (с изменениями и дополнениями) «Об 

установлении системы оплаты труда работников муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, работников государственных образовательных 

организаций, работников государственных учреждений, осуществляющих 

деятельность в сфере перевозки детей» (далее – Закон № 163-ОЗ), пункта 2.3.3.4.1 

Положения об оплате труда Учреждения от 28.06.2019 № 73 в виде переплат 

отдельным категориям работников Учреждения за наличие ведомственных наград 

Министерства образования Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации; 

– расходы, произведенные на оплату труда работника, принятого на должность 

механика (внутреннее совмещение) с нарушением статьи 144 Трудового кодекса 

Российской Федерации, приложения № 2 к Закону № 163-ОЗ, пункта 1.4. Должностной 

инструкции механика, утвержденной директором Учреждения 01.09.2017 № 36, без 

соответствующего уровня профессионального образования и подготовки, опыта 

практической работы, являются незаконным использованием бюджетных средств; 
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– расходы, произведенные в 2021 году на оплату труда работника, принятого на 

должность методиста (внутренне совмещение) с нарушением статьи 144 Трудового 

кодекса Российской Федерации, приложения № 2 к Закону № 163-ОЗ, 

Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников 

образования», утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 26.08.2010 

761н, без соответствующего уровня профессионального образования и подготовки, 

опыта практической работы; 

– расходы, произведенные в 2021 году на оплату труда работника, принятого на 

должность педагога-организатора с нарушением статьи 144 Трудового кодекса 

Российской Федерации, приложения № 2 к Закону № 163-ОЗ, приказа Минтруда 

России от 10.01.2017 № 10н «Об утверждении профессионального стандарта 

«Специалист в области воспитания», п. 1.3 должностной инструкции педагога-

организатора, разработанной в соответствии с приказом директора Колледжа 

от 01.09.2017 № 202, без соответствующего уровня профессионального образования. 

– оплата в 2020 году невыполненных объемов работ (работ по устройству 

покрытий из плит керамогранитных и по облицовке оконных откосов листами из 

синтетических материалов), произведённая в нарушение статей 309, 702, 740 

Гражданского кодекса Российской Федерации, условий Договора от 22.12.2020 № 222, 

заключенного с ООО «РемСтройСервис Плюс» на текущий ремонт помещений 

Колледжа, и от 11.06.2020 № 11/06, заключенного с ООО «РемСтройСервис Плюс» на 

ремонт помещения в учебном корпусе; 

– расходы на приобретение ГСМ, произведённые Учреждением с нарушением 

Методических рекомендаций, утвержденных распоряжением Минтранса России 

от 14.03.2008 № АМ-23-р, вследствие несоответствия базовых норм расхода топлива, 

установленных в Учреждении для автомобиля ГАЗ 2752 нормам, предусмотренным 

Методическими рекомендациями. 

 

2. Нарушения, не имеющие стоимостной оценки 

2.1. В нарушение постановления Правительства Калужской области от 31.12.2015 

№ 763 «О порядке формирования государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений 

Калужской области и финансовом обеспечении выполнения государственного 

задания» (далее – Постановление № 763) и государственного задания на 2020 год и 

плановый период 2021 и 2022 годов Учреждением не выполнен показатель, 

характеризующий объем государственной услуги «Реализация образовательных 

программ среднего профессионального образования – программ подготовки 

специалистов среднего звена» по специальности «Конструирование, моделирование и 

технология швейных изделий (на базе 11 класса)».  

Плановый показатель согласно государственному заданию установлен в 

количестве 15 обучающихся при максимальном возможном отклонении 

от установленных показателей, в пределах которых государственное задание считается 

выполненным, – 5,0 %. Фактически число обучающихся составило 14 человек, 

выполнение составило 93,3 %, отклонение (один учащийся) на уровне 6,7 %, 

превысило максимально допустимое на 1,7 %. 

Согласно пункту 20 статьи 2.1 Федерального закона № 367-ФЗ от 12.11.2019 «О 

приостановлении действия в 2020 году отдельных положений Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов 
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бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году» государственное 

(муниципальное) задание, установленное в отношении государственных 

(муниципальных) учреждений на 2020 год, не признается невыполненным в случае 

недостижения (превышения допустимого (возможного) отклонения) показателей 

государственного (муниципального) задания, характеризующих объем оказываемых 

государственных (муниципальных) услуг (выполняемых работ), а также показателей 

государственного (муниципального) задания, характеризующих качество оказываемых 

государственных (муниципальных) услуг (выполняемых работ), если такие показатели 

установлены в государственном (муниципальном) задании, в связи с 

приостановлением (частичным приостановлением) деятельности указанных 

учреждений, связанным с профилактикой и устранением последствий распространения 

коронавирусной инфекции (п. 2.1). 

В ходе контрольного мероприятия не представлены нормативные акты 

министерства образования и науки Калужской области о приостановлении (частичном 

приостановлении) деятельности Учреждения. Также не представлены локальные акты 

Учреждения о приостановлении (частичном приостановлении) деятельности 

Учреждения. 

В пояснении от 21.12.2022 № 305 Колледж отрицает факт невыполнения 

государственного задания. Учреждение указывает, что поскольку утвержденное 

допустимое (возможное) отклонение составляет 5,0 %, то применительно к плановой 

величине данного показателя, равной 15 человек, оно составляет 0,75 единицы, и 

должно быть округлено до 1, «поскольку потеря контингента не может составлять 

0,75 человек».  

Однако вышеуказанные пояснения не соответствуют положениям Постановления 

№ 763 и государственного задания Учреждения на 2020 год, которые не предполагают 

округления невыполненных показателей до целых чисел при их невыполнении. В ходе 

контрольного мероприятия установлен факт превышения установленного значения 

допустимого возможного отклонения от установленных показателей государственного 

задания на 1,7 процентных пункта, на основании чего следует, что государственное 

задание по специальности «Конструирование, моделирование и технология швейных 

изделий (на базе 11 класса)» государственной услуги «Реализация образовательных 

программ среднего профессионального образования – программ подготовки 

специалистов среднего звена» не выполнено. Необходимо отметить, что 

Постановление № 763 не устанавливает предельные значения допустимого 

возможного отклонения от установленных показателей государственного задания. 

2.2. В нарушение статьи 105 Жилищного кодекса РФ средняя жилая площадь, 

приходящаяся на 1 студента, проживающего в общежитии Колледжа, составляет менее 

6,0 кв. м. 

2.3. В нарушение статей 309 и 314 Гражданского кодекса РФ и условий 

договорных обязательств установлены нарушения сроков поставки товаров по двум 

договорам, заключенным в 2020 году: 

- от 16.11.2020 № 225/20, заключенного Учреждением с ООО «АПКАР» на 

поставку оборудования (лазерный станок Zareff Ruida 900х600 мм 100 W). Нарушение 

срока поставки составило 72 календарных дня; 

- от 27.03.2020 № 2016/68300-ПТ, заключенного Учреждением с 

ООО «Интегратор цифровых решений» на поставку демонстрационного оборудования 

для 3D моделирования. Нарушение срока поставки составило 64 календарных дня. 
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По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных 

нарушений и недостатков направлены представления в адрес государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Калужской области 

«Калужский колледж сервиса и дизайна» и министерства образования и науки 

Калужской области. 


